РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 июня 2019 года г. Избербаш 

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исаева И.М.,

при секретаре судебного заседания Гасановой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Избербаш гражданское дело по иску ФИО4, поданное представителем по доверенности ФИО6, к Администрации ГО «город Избербаш» о признании права собственности ФИО8 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, действуя через своего представителя по доверенности ФИО6 обратился в Избербашский городской суд Республики Дагестан с исковым заявлением к Администрации ГО «город Избербаш» о признании права собственности ФИО8 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО8, и в обоснование которого указал, что Постановлением главы администрации ГО «город Избербаш» от 16.08.2008г. № передан бесплатно в собственность ФИО8 земельный участок из земель населенных пунктов площадью 147 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

В 2009 г. ФИО8 на принадлежащем ему на земельном участке по вышеуказанному адресу возведен одноэтажный жилой дом из двух жилых комнат общей площадью 120, 1 кв.м., в том числе жилой площадью 74, 5 кв.м.

ФИО8 предпринимались меры по регистрации права собственности на земельный участок и возведенный на нем жилой дом (составлен технический паспорт на жилой дом, которому присвоен инвентарный №), но о причинах, по которому не была доведена ФИО8 эта работа, истцу неизвестно.

Возведенный ФИО8 жилой дом обладает признаками самовольной постройки.

В соответствии со ст. 222 ГК РФ, право собственности на самовольную постройку может быть признано судом за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок на котором создана постройка.

Самовольно возведенная ФИО8 постройка соответствует техническим санитарно-эпидемиологическим и экологическим требованиям и пожарной безопасности, соответствует требованиям строительных, градостроительных норм и правил, не нарушает права и охраняемые законом интересы, других лиц, сохранение самовольной постройки не создает угрозы жизни и здоровью граждан.

Признание права собственности ФИО8 на жилой дом, возведенный им самовольно, будет соответствовать принципу правовой определенности, предполагающему стабильность и гарантирующему справедливое правовое регулирование.

05.04. 2009 ФИО8 умер, что подтверждается свидетельством о смерти серии № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным отделом ЗАГС администрации MP Карабудахкентский район».

Умерший ФИО8 приходится братом истцу - ФИО3, что подтверждается решением Избербашского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

У ФИО8 не имелось детей, наследников первой очереди не осталось.

ФИО22 по закону является наследником второй очереди.

Имеются другие наследники второй очереди, брат и сестра ФИО8 – ФИО23 и ФИО20, но они в наследственные права не вступали и принимать наследство отказались.

Завещание ФИО8 не оформлялось.

После смерти ФИО8 открылось наследство, состоящее из следующего имущества:

Квартира общей площадью 50,1 кв.м. с кадастровым номером №, мая по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 147 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

5 Одноэтажный жилой дом площадью 120, 1 кв.м., расположенный по адресу : 

<

адрес>

В течение установленного законом шестимесячного срока ФИО26 не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО24 зарегистрирован и проживает со 1ьей в принадлежавшем ФИО8 жилом помещении по адресу: 

<

адрес>

Вышеуказанные квартира, земельный участок и жилой дом фактически перешли во владение ФИО3 сразу же после смерти ФИО8

ФИО12, как наследник, совершил действия, которые в соответствии с п. 2 РФ признаются как фактическое принятие наследства, то есть из своих средств моги на имущество, произвел ремонт квартиры, регулярно производит платежи за (иные услуги и несет бремя по содержанию указанного имущества, установление факта принятия наследства ФИО27 необходимо для оформления свидетельства о наследстве на квартиру, земельный участок и жилой дом.

Из-за тяжелого заболевания ФИО28 не смог обратиться к нотариусу и предоставить письменные доказательства, которые свидетельствуют о фактическом принятии наследства в установленный законом шестимесячный срок, 

Согласно уведомлению от ДД.ММ.ГГГГ № нотариусом Карабудахкентского районного округа ФИО14 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство, с одновременным разъяснением о необходимости обращения в суд с соответствующим заявлением.

ФИО3 исчерпаны все возможности для получения в ином порядке документов, удостоверяющих факт принятия им наследства, учитывая сложившиеся обстоятельства, ФИО29 не имеет возможности получить необходимые ему документы без обращения в суд.

Спора о праве на наследство между наследниками не имеется.

Отсутствие документов, подтверждающих принятие ФИО8 надлежащих мер легализации самовольной постройки, в частности к получению разрешения на во, а также сведений о причинах отказа уполномоченного органа в выдаче такого разрешения не может быть восполнено истцом, так как правообладатель земельного участка и ФИО8 умер, а разрешение на строительство истцу не могут быть выдано в силу того, что истец не признан и не является законным владельцем постройки и земельного участка, на котором возведено строение.

На основании изложенного, просит признать право собственности ФИО8 на земельный участок площадью 147 кв.м., переданный ему бесплатно в собственность постановлением главы администрации ГО «город Избербаш» от ДД.ММ.ГГГГ №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать право собственности ФИО9 на одноэтажный жилой дом площадью 120, 1 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>

Установить факт принятия наследства ФИО3 наследства открывшегося после смерти 05.04.2009г. брата- ФИО1 и состоящего из следующего имущества:

Квартира общей площадью 50, 1 кв.м. с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес> земельного участка площадью 147 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес> одноэтажного жилого дома площадью 120, 1 кв. м. расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Истец ФИО4 в судебное заседание не явился, направив своего представителя с надлежаще оформленной доверенность, для защиты его прав и законных интересов в суде. 

В судебном заседании представитель истца ФИО5 поддержал заявленные исковые требования в полном объеме, просил удовлетворить их по изложенным в исковом заявлении основаниям, пояснив, что покойный ФИО1 проживал в спорной квартире вместе со своим братом, его доверителем ФИО4 и его семьей. После смерти ФИО1 мой доверитель фактически принял наследство в виде квартиры. Факт принятия им наследства могут подтвердить соседи, а также родственники, так как не возникало споров относительно принятия наследства. Покойный ФИО31 при жизни не успел получить разрешение на строительство и возвел строение без такового. При обращении его в Администрацию города за оформлением документов на строение, ему сказав, что необходимо собрать определенный пакет документов, но так как он тяжело заболел, не смог завершить начатое. В дальнейшем, за оформлением документов обратился мой доверитель, но ему сказали, что для начала ему необходимо принять наследство и только потом заниматься оформлением документов. 

Представитель ответчика – Администрации ГО «город Избербаш» по доверенности ФИО10 в судебном заседании не возражал в удовлетворении исковых требований ФИО4 

Третьи лица: ФИО32 и ФИО20, будучи надлежаще извещены о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явились, направив в суд заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Третье лицо-нотариус Карабудахкентского нотариального округа ФИО11, будучи надлежаще извещена о времени и месте рассмотрения дела в суд не явилась, не сообщила суду об уважительных причинах неявки.

Дело было судом рассмотрено в отсутствие третьих лиц, признав причины их неявки неуважительными, в соответствии с положениями п.3 ч.167 ГПК РФ.

Выслушав объяснения представителя истца, доводы представителя ответчика, огласив и исследовав письменные доказательства по делу, оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО4 по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 3 п.1 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве обратиться в суд, за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу изложенного, обращение ФИО4 в Избербашский городской суд с данным иском является правомерным.

Согласно ч. 1 ст. 55, ч. 1 ст. 56 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Согласно постановлению № от 16.12.2008г. о передаче в частную собственность земельного участка гр. ФИО8 передан бесплатно в частную собственность земельный участок из земель населенных пунктов площадью 147 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с имеющимся на нем с 1952 г. строением собственника. 

Согласно техническому паспорту на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> правоустанавливающим документом ФИО15 указан постановление о передачи земельного участка в частную собственность от 16.12.2008г. за № о передаче в частную собственность земельного участка гр. ФИО1 передан бесплатно в частную собственность земельный участок из земель населенных пунктов площадью 147 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> с имеющимся на нем с 1952 г. строением собственника. 

Согласно указанному техническому паспорту, объект недвижимости состоит из: жилого дома, площадью 120. 10 кв.м. 

Согласно выписке из ЕГРН ФИО4 принадлежит квартира, расположенная по адресу: РД, 

<

адрес>.4.

Поскольку он, ФИО4, продолжает проживать в данной квартире и ежемесячно оплачивает налоги, считает, что у него, как у наследника, возникло право собственности на данную квартиру и жилой дом. 

В соответствии со ст. 1151 ГК РФ принятие наследником наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 8 ч. 2 п. 2 ГК РФ: «Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии с постановление Пленума ВС РФ от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» п. 8. При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Он, ФИО4, обратился в суд с вышеизложенными требованиями, так как срок для принятия наследства по закону истёк.

Признание права собственности на земельный участок, площадью 147 кв.м., и на одноэтажный жилой дом, площадью 120, 1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> ему необходимо для получения свидетельств и праве на наследство по закону на квартиру и на жилое строение, и в дальнейшем для получения выписок из ЕГРН на квартиру и на жилое строение.

Спорные жилые помещения ничем не обременены, в частности: не изъяты и не ограничены в обороте, под залогом, арестом не состоят. 

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно свидетельству о смерти (повторному) I–БД № от 13.04.2016г. ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем отделом ЗАГС Администрации муниципального образования «Карабудахкентского района» произведена запись о смерти за №.

Согласно решению Избербашского городского суда от 02.04.2018г. судом установлен факт родственных отношений между истцом ФИО4 м ФИО1. 

Согласно письму нотариуса Карабудахкентского нотариального округа ФИО14 от 13.04.2019г. истцу рекомендовано обратиться в суд для установления факта родственных отношений с наследодателем, а также указано, что срок для принятия наследства пропущен. 

Согласно нотариально оформленным заявлениям от 15.11.2018г. третьи лица ФИО20 и ФИО33 что они как близкие родственники умершего ФИО16, в курсе об открытии наследства после умершего их брата ФИО1, ими пропущен срок для принятия наследства, по этому поводу они не собираются обращаться в суд, а также не возражают против получения свидетельства о праве на наследство ФИО4. 

Из заключения судебного эксперта за № от 22.04.2019г. усматривается, что одноэтажный жилой дом возведенный ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, является объектом капитального строительства, соответствует требованиям градостроительных, санитарных, и противопожарных норм, предъявляемым к жилым домам, и не является аварийным и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, проживанием в нем граждан является на день осмотра безопасным. 

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе дела об установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом и установлении факта принятия наследства и места открытия наследства. 

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии со ст. 18 ГК РФ, граждане могут иметь имущество на праве собственности, наследовать и завещать имущество.

В силу ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию или закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст.1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии с ч. 1 ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно п. 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 Гражданского кодекса РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 Гражданского кодекса РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В судебном заседании из объяснений истца и письменных доказательств по делу установлено, что ФИО1 при жизни принадлежала квартира, общей площадью 50,1 кв. м. расположенная по адресу: 

<

адрес> и земельный участок площадью 147 кв.м., переданное ему постановлением Администрации ГО «город Избербаш» за № от ДД.ММ.ГГГГ. с имеющемся на нем строением собственника с одноэтажным жилым домом, на основании указанного, и последний являясь собственником указанной квартиры, земельного участка и жилого дома, владел и пользовался ими, будучи зарегистрированным по указанному адресу вместе с братом ФИО4 и его семьей.

При таких установленных в судебном заседании обстоятельствах, и, несмотря на то, что в установленном законом порядке право собственности ФИО17 на указанное недвижимое имущество - земельный участок площадью 147 кв.м., и одноэтажный жилой дом, площадью 120, 1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано не было, суд считает необходимым признать за умершим ФИО1 право собственности на указанную квартиру и включить указанный земельный участок и одноэтажный жилой дом в наследственную массу имущества. 

ФИО7 М.Г. умер 28.05.2008г. После его смерти, ФИО4, как наследник второй очереди обратился к нотариусу за оформлением наследственных прав, при обращении к нотариусу, с заявлением, получен отказ, так, как срок принятия наследства пропущен, и необходимо установить факт родственных отношений. 

Из объяснений представителя истца ФИО6 и исследованных в судебном заседании, указанных выше материалов, бесспорно, установлено, что истец ФИО4 зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес> вместе со своим братом ФИО1, и продолжает в ней проживать, пользовалась и пользуется по настоящее время указанной квартирой и одноэтажным жилым домом и земельным участком, производит текущий ремонт за свой счет, оплачивает коммунальные услуги, обратившись в суд с настоящим иском, принял меры по сохранению наследственного имущества и защите его от посягательств и притязаний третьих лиц. 

Факт проживания ФИО4 в указанной квартире и одноэтажном жилом доме и принятия им наследства после смерти его брата ФИО15 в судебном заседании подтвердила и свидетель ФИО34 который показал, что истец ФИО35. является его отцом, а умерший 28.05.2009г. ФИО7 М.Г. был его дядей, то есть родным братом его отца. Его дяде – ФИО15 принадлежала на праве собственности квартира, площадью 50, 1 кв.м. расположенная по адресу: 

<

адрес> и администрацией ГО «город Избербаш» был передан бесплатно земельный участок с имеющемся на нем его строением. Их семья проживала в вышеуказанной квартире вместе с ФИО15, так как у последнего своей семьи не было. Когда ФИО18 начал строть дом, он пытался оформить на него документы и при обращении в Администрацию ему сказали, чтобы он сначала все построил, а потом уже пришел к ним и они все оформят. Вскоре дядя тяжело заболел и затем скончался, так и не успел документально все оформить. В настоящее время по указному адресу проживает, его родители и брат с семьей, они оплачивают налоги и производят текущие ремонты. 

Третьи лица – ФИО7 О.Г. и ФИО20, также являющиеся наряду с ФИО4 наследником ФИО2 второй очереди, на наследственное имущество прав не предъявили, к нотариусу с заявлением о принятии наследства в установленный законом срок, не обращались, и за восстановлением пропущенного срока для принятия наследства обращаться не будут, и не возражают против получения свидетельства о праве на наследство ФИО4

Таким образом, проживая в спорной квартире после смерти своего брата ФИО1, производя ее ремонт и оплачивая коммунальные услуги, ФИО4 совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО1

С момента смерти ФИО1 и по день обращения с иском в суд, претензий на наследственное имущество от третьих лиц не поступало. 

Таким образом, суд, в совокупности оценив изложенные выше доказательства, приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО4 в части признания права собственности за ФИО1 на земельный участок площадью 147 кв.м. переданный ему бесплатно в собственность постановлением главы администрации ГО «город Избербаш» от 16.12.2008г. №, и одноэтажный жилой дом, площадью 120, 1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> а также признания за ним право собственности в порядке наследования по закону на указанную квартиру подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В соответствии п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Ст. 28 ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21 июля 1997 года предусмотрено, что права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. 

Таким образом, на основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО4, поданное представителем по доверенности ФИО5, к Администрации ГО «

<

адрес>» о признании права собственности ФИО1 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4, поданное представителем по доверенности ФИО6, к Администрации ГО «город Избербаш» о признании права собственности ФИО1 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>,об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1- удовлетворить.

Признать право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 147 кв.м., переданный ему бесплатно в собственность постановлением главы администрации ГО «город Избербаш» от ДД.ММ.ГГГГ №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать право собственности ФИО2 на одноэтажный жилой дом площадью 120, 1 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>

Установить факт принятия наследства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., наследства открывшегося после смерти 05.04.2009г. брата- ФИО1 и состоящего из следующего имущества:

Квартира общей площадью 50, 1 кв.м. с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес> земельного участка площадью 147 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес> одноэтажного жилого дома площадью 120, 1 кв. м. расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на квартиру площадью 50, 1 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> на земельный участок площадью 147 кв.м. и на одноэтажный жилой дом, площадью 120, 1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Верховного суда Республики Дагестан в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения, через Избербашский городской суд. 

Судья Исаев И.М. 

Мотивированное решение 

составлено 24.06..2019